Ubi vero haec tolerantia, ac delegationis praesumptio desit, ibi certum est nullum esse a simplicibus Presbytero collatum Confirmationis Sacramentum; desit autem haec praesumptio in his, quibus id Sedes Apostolica interdicit.

Certum est, veritatem esse Latinis etiam inter Orientales degentibus, 1. tum quia expressè jubentur servare ubique proprios more, & ritus; & tum etiam quia Innoc. III. in sua Decretali, quae apud Balazium extat tom. 2. Epist. pag. 480. Latiorum Sacerdotum ab usum, qui Constantinopolitanos Graecorum more Confirmationem conferre audebant, compescit, prohibetque, *ne velia in cetero sua temeritate praesumerent.* 2. Est etiam notum, Nicolaum I. voluisse, ut Bulgari, qui Confirmationem susceperant a Sacerdotibus illuc a Photio missis, iterum confirmarentur: sive id fecerit, quod Sacerdotes illi iure ordinario eam conferre praesumpserint; sive quod a Photio Missis, & in

& invasore missi fuerint, ut loquebantur Apostolice Legati; sive denum quia Bulgaria pertinebat ad Patriarchatum Occidentalem, quod pluribus offendit Lupus tom. 3. pag. 1404. & seq. Certum est in his casibus presumptionem illam, que ex tolerantia Sedis Apostolice colligitur. 3. Constat Innoc. IV. in Epist. ad Cardinalem Legatum in Regno Cypri prohibuisse Grecis Sacerdotibus ibidem degentibus Sacramentum Confirmationis administrare. 4. In Synodo Nationali Maronitarum coacta in Monte Libano 1626. & a Benedicto XIV. confirmata anno 1724. hæc ad rem edita sunt decreta, videlicet cap. 2. de Sacramento Baptismi can. 15. *Maiores nostri, sicut & ceteri Orientalium Ecclesiarum filii statim post Baptismum tam infantes, quam adultos consecraverunt Sacro Chrismate perungere, atque adeo Sacramentum Confirmationis illis conferre, itaque per simplices Sacerdotes etiam, quibus Patriarcha, & Episcopi hanc facultatem concesserunt, quemadmodum ex Ritualibus apparet. Quia vero Patriarche, nostri ut eo, quo par est, obsequio Romanis Pontificibus, qui frequenter ad illos hac de re litteras adierunt, motum gererent, Latino ritui consentientes, decreverunt, ut deinceps nemo, nisi Episcopalis dignitate præditi, Sacramentum Confirmationis administraret, adeo manuum, ac precipuum omnibus Parochis, Archiepiscopis, Chorepiscopis, ceterisque dignitate Episcopali carentibus, ne audeant imponere Baptizati sive sem sacro Chrismate perungere, & verba illa, que ad Confirmationis Sacramentum, adeoque ad Episcopum tamquam ordinarium illius Ministrum spectant, recitare; sed illis omissis, in singulis pollicem in sacro Chrismate & urgent Baptizatum in lumen capitis in modum Crucis, dicentes Orationem ex Rituali Romano desumptam, que sequitur: Deus omnipotens Pater Domini nostri Jesu Christi &c. Si vero adfuerit Episcopus, & ipse, vel simplex Presbyter, ad quem quædam baptizaverit, poterit eodem Episcopi post Baptismum, si velit (ac præcipue, si contigerit, ab illo baptizato adultum, sive infantem in mortis periculo constitutum) prosequi cetera, que ad collationem Sacramenti Confirmationis in Ritualibus pertinent, ita tamen, ut Patrinus, vel Matrinx adhibeantur, & nomen confirmati in libro ad id destinato a Parocho vel Episcopo adnotetur. Hinc in Ritualibus, quod auctoritate Reverendissimi Domini Patriarchæ propediens est edendum, ante illa verba, quibus juxta ritum nostrum, Confirmationis Sacramentum confertur, apponenda est admonitio ad simplices Sacerdotes, cum supraddicta Oratione, Deus omnipotens &c. & altera admonitio ad Episcopos cum ritui confertum Sacramentum Confirmationis, quem unquam a ritu Baptismi distinguat, & separari precipiunt. Et cap. 1. de Sacram. Confirm. can. 1. Quia vero tam in nostra, quam in reliquis Orientalibus Ecclesiis, antiquis moti obtinuerat, ut statim post Baptismum etiam Sacramentum Confirmationis confertur, quemadmodum & in Ritualibus continetur, & a Concilio Laodiceno his verbis præscribitur; quod oportet eos, qui illuminantur, post Baptismum inungi supercelesti Chrismate, & esse regni Christi participes: Hac tamen in re servandum præcipimus, ac mandamus, quod dudum a Reverendissimo Domini Patriarchæ injunctum est, nosque supra de*

*Baptismo monuimus, ne simplices Sacerdotes de cetero præsumant hoc Sacramentum administrare: sed illud Episcopi domitaxat conferant, illum Sacrosanctæ Synodi canonem pro quibus habentur. Si quis dixerit Sanctæ Confirmationis ordinarium Ministrum non esse solum Episcopum, sed quemvis simplicem Sacerdotem, anathema sit. 3. Clemens VIII. anno 1593. & Benedictus XIV. Conf. Esti Pagaralis, Presbyteris Italo-Grecis expresse interdixerunt, ne baptizatos Chrismate consignent. Atque in eadem Conf. ad rem hæc statuitur. 1. Episcopos sub conditione, & cum cautela eos confirmare debet, de quibus verosimilitudo dubitari potest, utrum ab Episcopis Grecis ordinem Baptismi juxta eorum Euclogium servantibus, fuerint baptizati. II. Idem dicendum si Episcopos Latinos ex dispensatione Apostolicæ Græcorum ordinaverit, qui a Presbytero Græco in Italia, vel adiacentibus Insulis fuerit baptizatus, nec constat, illum ab aliquo Episcopo, sive Latino, sive Græco, Chrismate in fronte fuisse consignatum; debet nimirum illum antea absolute confirmare, sub conditione autem, si verosimilitudo dubium esse possit, aut ab Episcopo Græco fuerit baptizatus. III. Quævis confirmati a simplicibus Sacerdotibus cogendi non sunt esse confirmati Sacramentum ab Episcopo recipere, si ex tali conditione scandalosa oriri possint Sacramentum Confirmationis ejusmodi necessitatem non habeat, ut sine eo saltem qui esse non possit, monendi tamen sunt ab Ordinarii locorum eos gravi peccati reatu teneri, si cum possint ad Confirmationem accedere, illum renunt, ac negent. IV. Ubi Græci Catholicis Episcopis haberi potest, prout habetur constitutus in Collegio Corsino Italo Græcorum in Calabria, current omnino Latino Ordinarii, ut ab illo potius Græcis carerent juxta Græcorum Euclogium, quam a se Latino ritui, Sacramentum Confirmationis subdistingui Græco ritu venerunt. Chrismate a Latinis Episcopis accepto ministratur, ne scilicet Ecclesiarum ritus, quoad fieri potest, miscantur.*

S. IV. De Confirmationis subiecto.

Omnēs Orthodoxi fatentur, Confirmationis subiectum esse hominem baptizatum. Orientales vero a Latinis diffident, quod illico post baptismum etiam parvulis Confirmationem administrant. Contemporanea hæc utriusque Sacramenti collatio his permixta est, in quibus Apostolica Sedes tolerat, ut etiam per simplices Sacerdotes Sacrum Chrismate confertur; neque hæc de causa reprehendi possunt. Hæc enim consequendo, ut supra diximus, etiam in Latina Ecclesia aliquando viguit. At Latina ac Romana Ecclesia aliarum Mater atque Magistra, mutata hæc consuetudine, consultus duxit, ut renatis fonte Baptismi conferretur Sacramentum Confirmationis in ea sola ætate, in qua fidelis, evacuatis que erant parvuli, intelligent tantum inter, & differre Baptismum & Confirmationem, quantum in naturalibus vita distat generatio ab incremento; sicut per Baptismum fuisse quidem ad militiam receptos, & ad perfectionem vero ad pugnam roboratos, & ad persequendum agnos per gratiam instructos. Ex quo fit, ut rigide admittantur in eos oportet, si qui forte jam

TRACTATUS DE EUCHARISTIA.

Eucharistia est Sacramentum Corporis & Sanguinis Christi sub speciebus panis & vini ad spirituales animæ refectionem a Christo institutum.

CAPUT I.

De Materia, & Forma Eucharistia.

Quest. I. Quenam est materia necessaria, ex qua conficitur Eucharistia?

Resp. 1. ER panis triticus, & vinum de vite. Prob. 1. Ex perpetua Ecclesie Traditione & praxi. 2. Ex Conciliis præsertim Lateran. IV. c. Firmiter. Trid. sess. 13. c. 1. can. 3. & Florentino ibi Tertium est Eucharistia Sacramentum, cujus materia est panis triticus, & vinum de vite, cui ante consecrationem aqua modicissima admisceri debet. 3. Quia Christus instituit Eucharistiam, non aliam materiam adhibuit, Matr. 25. eamque necessarium præcepit his verbis, Hoc facite &c. Luc. 22. & I. Cor. 11. Propterea panis triticus solus est, qui dicitur simpliciter panis, alii non vocatur panes nisi cum addito: nec adhibetur nisi in ejus defectum. Item vinum simpliciter est vinum de vite usuale. At ex Scriptura & Conciliis materia Eucharistie est panis & vinum simpliciter.

Hinc 1. Non potest valide consecrari panis consecus ex oriza, avena, hordeo, milio &c. vel ex leguminibus, radicibus herbarum, aut fructibus arborum: item ex tritico non puro, sed mixto. v. gr. hordeo, vel avena, si quantitas tritici non sit notabiliter major: nam alias panis non esset simpliciter triticus. Quare Missale Rom. de Fructibus, ait: Si panis non sit triticus, vel si triticus admixtus sit grani alterius generis in tanta quantitate, ut non maneat panis triticus, vel sit aliquis corruptus, non conficitur Sacramentum. Secus si farina alterius materie sit in tam parva quantitate, ut panis morali estimatione censetur adhuc triticus. Reverentia tamen Sacramento debita exigit, ut panis sit ex puro tritico, & valde albus.

II.

Quid etiam confirmandum, ex regula ordinariæ consecrandum est hoc Sacramentum pueri post septimum; sed in aliquo extraordinario casu, juxta urgente causa non vetatur, quin possit etiam ante eam statim ministrari. Jussum casum non sit adfectus faciliis ad pueri illos in posterum non sit successus episcopi accessus &c. Ita in Bulla pro Coptis Anno vertente, & de Synod. Dioces. lib. 7. cap. 10.

Necessarium, quam vocant absolutam hujus Sacramenti recipiendi nemo utriusque esse affirmaverit, sed vel in re vel in voto plane necessarium esse necessitate præcepti, & quidem divini, tempore persecutionis. Neque Parochi, neque Parentes, neque qui sunt loco parentum, sunt eximendi a lethali culpa si non intuent, ut subiecti sibi Parochiani & Amoin. Theol. Moral. T. III. P. I.

quos habent subiectos Confirmationem ab Episcopo parato recipiendi. Ibid. 9. & 10. Antiqui dispositiones ad interpretandum hoc Sacramentum sunt hæc gratia, que in adultis lethali crimine infectis comparatur plerumque per Sacramentum penitentia. Inlt. Ecol. 6. n. 12. Corporis dispositiones non tamen necessario promittenda, sunt plerumque confirmandi, & confirmantis jejuniis, quod consilii Pontificale Romanum. Ibid. 9. 12. Mater scorum a feminis accedere par esse, ut honestius re peragatur, ut ex Concilio Mediolanensi. Ibid. 12. Porro Patrinus manum suam dextera dextero humero Christum imponet. Ibid. 9. 16.

Licite vero consecrari non potest panis confectus ex grano, de quo dicitur ut sit verum triticum. Nam in Sacramentis, quo non sunt de necessitate mediis, nunquam licet adhibere materiam non certam; aliqui fine necessitate urgente exponeretur nullitati. Species autem grani, de quibus presertim aliqui dubitant an sint triticum, sunt siligo, seu legale & spelta. Nam quavis S. Thomas sentit, filigine esse triticum, quia quandoque ex tritico in malis terris generatur; multi tamen id negant; quia quandoque etiam ex tritico nascitur avena: potestque res unius speciei propter diversas dispositiones, & causas degenerare in rem alterius speciei.

Hinc 2. Non potest valide consecrari, 1. Liqueor expressus ex pomis, pisis, cerasis &c. 2. Omphacium (apud Italos, *Agrista*) *de verjus*, quia necdum habet naturam vini. 3. Acetum, quia non est amplius vinum, & fit ex corruptione substantiali vini. 4. Sinecus intra duas maturas alius contentus, aut vinum in pane, vel alia finibili materia contentum; quia in tali statu non habet rationem vini usualis. 5. Vinum aromatibus ita conditum, ut morali estimatione speciem vini amiserit. Secus, si alteratio fit exigua, quamvis illicite, consecratur.

E contra valide consecratur, 1. Miltum, seu vinum ex urvis maturis recens expressum, cum jam habeat naturam vini, quamvis hoc sit prohibitum, quia est impurum ob admixtas faeces, ac proinde indecens. In necessitate tamen juxta S. Tho. 3. par. qu. 74. art. 3. ad 3. licite consecratur. 2. Vinum congelatum, sed postea resolutum, modo per gelu non fuerit corruptum. Vinum autem actu congelatum, & non resolutum est materia incerta; quare si forte in hyme vinum in Calice congeletur, debet per ignem resolvi priusquam consecratur; sed ejus congelatio, quantum potest, impediri debet.

Resp. 2. Ad valorem Sacramenti requiritur, ut panis sit confectus ex farina triticea aqua naturali diluta, & igne cocta. Nam sic conficitur panis simpliciter dicitur & usualis, aliorumque ciborum comes, quem Christus instituit.

Hinc non possunt valide consecrari. 1. Liba, plantae, & similia confecta ex farina triticea mixta lacte, butyro, ovis, melle, saccharo, alique liquoribus ab aqua naturali specie differens; nisi forte liquores illi admixti aqua naturali essent in exigua quantitate, ita ut aqua plurimum predominaret. Illicium tamen est consecrare panem triticum mixtum quacumque re, grano, vel liquore, nisi parva quantitate; quia est contra usum Ecclesiae, & reverentiam Sacramenti possulantis materiam omnino puram. 2. Massa cruda, seu pasta; quia non est panis usualis, nec cibus hominum. Si autem farina sit diluta aqua rosacea, dubium est, an sit valida materia, ut habet Missale Rom.

Porro ex precepto & usu Ecclesiae panis consecrandus apud Latinos debet esse figura orbiculari & integra.

Nota. Nulla videtur posse occurrere causa moraliter sufficiens ad consecrandam Eucharistiam, nisi in materia certa, inquit Suarez, quia hinc Sacramentum summa reverentia debetur, & aliunde non est necessarium necessitate mediis in re ad salutem.

Quest. II. An panis tam azymus quam fermentatus est materia valida?

Resp. Affirm. Ex Concil. Florent. in decreto unionis; ubi: *Definitum in azymo, sive fermentato panis triticeo Corpus Christi veraciter conficitur: Sacramentose in alterum ipsum Domini Corpus consecrari debere, utrumqueque schizet iuxta suae Ecclesiae sive Occidentalis, sive Orientalis consuetudinem.* Ratio est, quia uterque est panis verus, & simpliciter dicitur, & sic in Scriptura; nam uterque fit ex farina triticea, aqua naturali fibacta, ac puro igne coquitur, habetque proprium usum panis.

Latini tamen tenentur fidei mortali consecrare azymum, Graeci vero fermentatum, singuli juxta Ecclesiae suae ritum; nam ita praecipit Concil. Florent. cit. & articulo Ecclesiae consentiendo antiquissimo, obtinens vim legis graviter obligans, utpote de re gravi. Hinc c. ult. de celebrat. Sacerdos quidem Latinius jubetur privari in perpetuum officio & beneficio, quod infermentato consecrasset in defuncto azymo. Quare in hoc nulla dispensatio necessitas, ne Viani quidem pro infirmo consecrandi panem ad tanti Mysterii majorem reverentiam interest, modo ac ritum convenienter semper confici. Praeceptum quippe divinum circa Viaticum non obligat, nisi quando id fieri potest modo convenienti & cum debitis circumstantiis.

Nota. Quamvis multi dicant, Sacerdotem Latinum fieri agentem per Graeciam licite uti fermentato, & Graecum azymo in Occidente, in his scilicet locis, ubi non sunt Ecclesiae sui ritus; quia ex S. August. epist. ad Januar. licet culque laeore, quod in ea Ecclesia, in quam venit, invenitur, modo non advenit, sed divino mandato; si tamen inter Latinos sint aliqua Ecclesiae Graecorum, & inter Graecos aliqua Latinorum, in his tenetur unanquique fidei Ecclesiam suam servare; quia hoc ipso quod ibi templum habent, perinde est quoad sacrificium, ac si essent in sua patria. Nec licet Latino in Ecclesia Graecorum inter Latinos sita celebrare in fermentato; quia hoc est speciale privilegium Graecis in Ecclesia concessum.

Quest. III. An ex quantitate aqua admisceri debet?

Resp. 1. Ex precepto Ecclesiae aqua elementaris ante consecrationem vino admisceri debet; constat ex Conc. Florent. supra cit. & Trident. sess. 22. cap. 7. ubi; *Mones S. Synodus praecipit esse ab Ecclesia Sacerdotibus, ut aquam vino in calice offerendo miscant, tum quod Christum Dominum ita secesserant, tum quod etiam quia & latere eius aqua simul cum sanguine exierit, quod Sacramentum habet inebriationem; & cum aqua in Apocalyp. Beati Joannis populi dicantur, ipsi populi fideles cum capite Christo uno representantur.* Hoc praecipit sub mortali obligat, quia licet materia fit in se levis, est tamen gravis ratione finis & significationis; nam apponitur aqua ad representandam unionem populi fidelis cum suo capite Christo, atque etiam unionem humanitatis cum Verbo. Haec tamen admixtio aquae non est de necessitate Sacramenti: ita Missale Rom. Et Conc. Trid. solum dicit, hanc esse praecipiam ab Ecclesia.

Resp. 2. Aqua vino miscenda debet esse modicissima. Quia 1. ita Conc. Florent. statuit, & fert usus Ecclesiae. 2. Ut ait Conc. Tribur. Can. 19. sic melius significatur majestas Christi per vinum designata, & po-

& populi fragilitas per aquam representata. 3. Hoc est tutius: nam (ut ait S. Tho.) vinum aliquando ita debile est, ut per aquam in magna quantitate, licet minore, facile corrumpatur. Sufficit autem una aqua gutta sensibilib; eum ad signum sensibile, & significationem convenientem sufficit. Ad validam vero consecrationem necesse est, ut major sit quantitas vini quam aquae, quia materia calicis est solum vinum usuale. At tale non est si vinum aquae non praedominaretur; & remixta non esset potius vinum quam aqua. Quare c. 13. de celeb. Miss. dicitur perniciosus abusus, quod plus aquae quam vini in calicem infunditur.

Resp. 3. Haec mixtio necessario fieri debet, 1. Tempore Missae, & in ipso sacro calice; nam aliqui non esset caeremonia sacra, nec sacram significationem haberet. 2. Ante calicis oblationem ab Ecclesia usum; unde graviter peccaret, qui eam tunc omitteret. Quod si illa mixtio ante calicis oblationem facta non fuisset, fieri debet ante calicis consecrationem; nam usque ad illam subsistit ratio & tempus praecipitae significationis, non post, quia tunc prohibetur, & cessat tempus, ex Missal. Rom. tit. de desist. ubi: *Si celebrans ante consecrationem calicis adveniat, non fuisse apostatam aquam, statim ponat eam... si id adversat post consecrationem calicis, nullo modo apponatur, quia non est de necessitate Sacramenti.*

Quest. IV. An ut utraque haec materia valide consecratur, debeat esse moraliter praesens consecranti?

Resp. Affirm. Quia 1. ita fert Traditio & praxis Ecclesiae in sacro Christi fundata; Christus enim consecravit materiam praesentem, & non dedit potestatem Apostolis faciendi nisi quod ipse fecerat. 2. Id exigite veritas formae, quae continet pronomen demonstrativum, *hoc*; nihil enim demonstrari potest ad sensum, nisi fit moraliter praesens. 3. Alioqui Sacerdos posset totum panem, qui tunc in haec urbe, vel tota regione exsistit, consecrare.

At sufficit moralis praesentia; nam haec sufficit ad veritatem formae. Ad moralem autem praesentiam materia, ex communi haec requiruntur, 1. Ut consecrans sciat materiam ibi esse. 2. Ut materia sensu aliquo percipi possit, non tamen necesse est, ut in se videatur, vel tangatur a Sacerdote; sed sufficit ut in eo loco sita sit, in quo a consecrante possit sensu percipi, sive in se, sive in alio, ut in suo toto, vel proximo continente, aut vase ad illam continentiam destinato. Sic hostiae, quae latent sub aliiis multis in cumulo, consecrantur Sacerdoti praesentes: nam id censetur moraliter praesens, quod potest demonstrari humano modo ad sensum, per pronomen, *hic*. *Hoc* independenter ab omni alio signo. 3. Ut fit propinqua; qualis debet esse res, quae velut in usum humanum assumenda, demonstrari potest pronominibus vel *hoc*; alioqui non esset praesens more humano. Sed cum designaretur quaequam absolute requiritur propinquitas; in re incerta servari debet praxis Ecclesiae non consecrantis nisi materiam valde propinquam. Item materia debet esse coram Sacerdote, alioqui non posset demonstrari per *ly hoc*, strictum pronomen, per quod debet significari res praesens independenter a circumstantiis, & ab omni alio nutu & signo. Requiritur ut materia consecranda, in actu

consecrationis sit coram Sacerdote, ait Missale Rom. de desist.

Hinc non potest valide consecrari materia licet vicina, si sit a tergo, vel sub mappa, vel post parietem, aut aliud corpus opacum, quod non habet rationem thecae, seu valis proxime illam contentis; nam tunc non est moraliter praesens consecranti, nec ullo sensu demonstrabilis. Er contra hostiae in pyxide, seu ciborio clauso contentae consecratur, si ad eas dirigatur intentio; quia ad moralem praesentiam rei sufficit, quod proximum eius continens ad illam continentiam destinatum, sit praesens: quemadmodum vinum in lagena clausum censetur moraliter praesens, & demonstrabile ei, cui lagena est praesens; quia ratione contentis proximi contentum praesens est & demonstratur.

Quaedam circa hoc dubia sic resolvit recentior Theologus. 1. Si hostiae non sint in ipso altari, sed alibi prope illud, v. gr. si in Credentia ex oblatione sint relictae, prohibetur non consecrari, quamvis Sacerdos ante haberet intentionem eas consecrandi. Tum quia non videtur conaturaliter designari per *ly hoc*; tum quia praesumi non debet Sacerdos voluisse intentionem suam extendere ad eas contra praesentem & praecipuum Ecclesiae consecrandas in eo loco, in quo non possunt sine gravi culpa consecrari.

2. Si sint posita latens in altari, sed alibi extra corporale ad quos, res est dubia, & maxime pendet ab intentione Sacerdotis. At si posita sint, non quidem supra corporale, sed prope illud v. gr. a parte Evangelii inter librum & corporale, videtur consecratae, quamvis Rubricae praescribant, ut ponantur supra corporale; sicut vere consecratur in ciborio clauso super corporali posito, licet Rubricae praecipiat tunc aperiri in ipsa consecratione, sicut in prima oblatione: nam possunt sufficienter demonstrari per *ly hoc*.

3. Guttae vini, quae calicis separant a toto adhaerent extrinsecus, non consecratur: cum enim consecrari licite non possint, praesumi non debet Sacerdotem intendere eorum consecrationem. De his vero quae intra cippum sunt separata a toto, variant sententiae: unde pro praxi expedit, ut Sacerdos semel pro semper intendat non consecrare nisi id quod est praesens continuum.

4. Sacerdos de vera hostiarum consecratione rationabiliter incertus, vel dubius, debet eas sumere post sanguinem: vel si nimis multae sint, rogare alium Sacerdotem, ut in suo sacro; dum utram aut alteram hostiam absolute consecrat, simul eas intendat consecrare sub conditione, si non sint consecratae; vel id ipsae die sequenti in suo sacro faciat. Quod si dubium sit de valore consecrationis alterius materiae pro sacrificio constituta, debent iterum verba consecrationis super illam materiam proferri sub conditione; & si dubium sit de valore materiae, v. g. quia praesumitur vinum esse acetum, vel aqua plurima vino mixta, debet certam aliam consecrare, ne sacrificium imperfectum relinquatur, & post Communionem sumere materiam dubiam.

Quest. V. An ad validam consecrationem necesse est, ut materia consecranda determinetur in particulari per intentionem Sacerdotis?

*Resp. Affirm.* Quia i. Missal. Rom. de deficiibus sic habet: *Si qui habet coram se undecim hostias et intendat consecrare solum decem, non determinat quod decem intendit, non consecrat, quia requiritur intentio. Secus, si putans quidem esse decem, tamen omnes voluit consecrare, quas coram se habebat; nam tunc omnes erunt consecratae, atque ideo quilibet Sacerdos talen intentionem habere debet, scilicet consecrandi omnes, quas ante se ad consecrandum positas habet.* 2. Quia actiones sunt circa singularem determinata: ergo intentio Ministri, quae est causa practica consecrationis, ferri debet circa materiam determinatam. 3. Cum forma Eucharistiae sit demonstrativa, exigit determinationem vel demonstranda: res enim indeterminata demonstrari nequit. Non est tamen necesse, singulas hostias designari quoad numerum, sed sufficit eas designari in toto objecto quod proponitur: v.g. ut Sacerdos intendat consecrare omnes hostias praesentes, est ignoret illarum numerum, vel circa illum errat, ut patet ex Rubrica cit. Immo si plures hostias habet quam sumere stituerat, omnes consecratur; quia omnes sunt ei moraliter praesentes, & intendit consecrare id quod praesens est. Nec error speculativus tollit intentionem absolutam conservandi materiam praesentem; quam ut debita censetur habere implicite, nisi eam expresse excludat. Hinc si putans se tenere unam hostiam, post consecrationem inveniret fuisse duas simul hostias, in suspensione fuit utramque. Missal. Rom.

*Quest. VI. An potest ministrum materia potest valide consecrari?*

*Resp. Affirm.* modo fit sensu perceptibilis: nam talis materia potest esse signum sensibile, & per verba consecrationis ad sensum demonstrari. At si particula panis, vel vini, ita sint exiguae, ut nequeant naturaliter sensu percipi, non possunt valide consecrari, quia non possunt demonstrari praesentes in ordine ad sensum, prout exigunt voces *Hic & Hoc*, & quia Sacramentum debet esse signum sensibile. Non potest autem fieri consecratio, quin consecratur Sacramentum.

*Quest. VII. An potest valide consecrari materia in maxima quantitate?*

*Resp. Affirm.* modo fit secundum se totam moraliter possens consecratur. Ita committitur. Quia 1. Christus nullam certam quantitatem deservit, & absolute dedit Sacerdotibus potestatem consecrandi panem & vinum absque limitatione ad certam aliquam quantitatem. 2. Quantaecumque sit materiae quantitas praesens, designari potest per pronomen *Hoc*, & verbaliter forma. Non licet tamen majorem quantitatem consecrare, quam tempore opportuno possit absumi: quia periculum esset ne species purerent. Quod si consecratur nimis magna quantitas cum injuria Sacramenti, erit abusus potestatis a Christo concessae, qui non impedit substantiam Sacramenti.

*Quest. VIII. An panis sine vino, vel vinum sine pane consecrari potest?*

*Resp. n.* Non potest licite. Quia, 1. Christus praecipit, ut utraque materia consecraretur, per haec verba: *Hic facite in meam commemorationem*, 1. Cor. 11. Sic enim Conc. Trid. sess. 22, cap. 1. interpretatur. 2. Eucharistiae institutio exigit utriusque consecrationem. Nam Eucharistia, ut est Sacramen-

tum, instituta est ad modum & signum integri convivii, quod cibo & potu perficitur; & ut est Sacrificium, est incrementa ac mystice immolatio Christi constituit modo quodam mortuo sub speciebus per consecrationem, & expressa, representatione Sacrificii crucis, quod per realem separationem Sanguinis a Corpore in cruce petatum est. Sed ad hoc necesse est, ut ambae materiae consecrentur, & sub illarum speciebus Corpus & Sanguis mystice separentur, & expresse repraesententur, ut separatas fuerint in Cruce: unde ex institutione divina consecratio utriusque speciei est Sacrificii substantia & integritate. Hoc autem Sacramentum non constituit nisi in Sacrificio, ac proinde jus divinum, exigit utriusque materiae consecrationem. 2. Ecclesia id prohibet, ut patet ex eius usu, & Missal. Rom. de defest.

*Resp. 2.* Valide tamen una materia sine alia consecratur. Quia, 1. Christus prius tempore per verba de praesenti consecravit unam materiam, quam altam: sic etiam Sacerdos consecrat, & hostiam adordandam populo proponit ante vini consecrationem. Quare si sacerdos per impotentiam, vel malitiam non consecraret vinum, non ideo efficeret, ut species panis consecrata, non esset vere consecrata. 2. Veritas & consecratio formae, per quam consecratur una species, est absoluta, & independens ab altera forma consecratioe alterius speciei, ac proinde exigit, ut Christus fit statim sub tali specie consecratioe independenter ab altera, & alioqui forma esset fallax.

*Quest. IX. Quenam est forma Eucharistiae?*  
*Resp.* Quisqve graviter tenetur profiteri totam formam, quae in canone legitur, ob usum & praecipuum Ecclesiae in re tam gravi. Formam per consecrationem panis, haec est: *Hic est enim Corpus meum*; pro vino ista: *Hic est enim Calix Sanguinis mei, novi & aeterni Testamenti, Mysterium fidei, qui pro vobis & pro multis effunditur in remissionem peccatorum.* Verba autem essentialia formae debent profiteri assertive, seu cum intentione affirmandi id quod significant: nam ex Patribus & Conc. Flor. Sacerdos ea profert ex persona Christi, seu ut gerens personam Christi, & debet per illam intendere consecrare ac efficere quod significant.

*Resp. 2.* Ad validam consecrationem certum est requiri haec verba: *Hoc est Corpus meum. Hic est calix Sanguinis mei:* aut illis aequivalentia, quae significant clare ac distincte conversionem panis in Corpus Christi, & vini in Sanguinem: verba enim non efficiunt nisi id quod significant. Horum autem sensus est: Hoc contentum sub his speciebus, est Corpus meum, & Sanguis meus.

Hinc invalida est consecratio, 1. Si pro ly *hoc*, diceretur *illud*, quia ly *illud* non demonstrat rem praesentem. 2. Si dicatur *ibi* vel *hic* adverbialiter, quia voces illae significant tantum Corpus esse in pane, vel Sanguinem in vino; non autem veram conversionem panis in Corpus, aut vini in Sanguinem. 3. Si pro *ly Corpus* dicatur *Caro*, quia corpus plus significat quam caro; corpus enim est totum integrale consistans non solum ex carne, sed etiam ex ossibus, nervis &c. 4. Si dicatur, *Hoc Corpus est meum*: nam transpositio illa mutat sensum verborum Christi. 5. Si dicatur, *Hoc est Corpus Christi*: quia hic modus

loquendi longe diversus est, & haec verba non profertur ex Christi persona.

*Resp. 3.* Haec verba, *Hoc est Corpus meum, Hic est Calix Sanguinis mei*, aut aliis aequivalentia, ad validam consecrationem secundum communem Doctrinam sententiam sufficienti; & probant, 1. Ex Patribus, qui nulla alia verba pro forma praesignant. 2. Quia ista verba perfecte significant praesentiam Corporis & Sanguinis Christi, sub speciebus panis & vini: verba autem formae, utpote practica, efficiunt id, quod perfecte significant.

*Nota.* Ambrosius Caterius; Christophorus a Capite Fontium, Doctissimus Toutsen Monachus Benedictinus editor Operum Cyrilli Hierosolymitani, P. Bruns in explicatione Liturgiae Armenorum, ac alii pauci Catholici viri ad perficiendam Eucharistiam necessarium quoque existimant invocationem Spiritus Sancti. Hi vero consulantur in appendice. Vide §. de forma.

CAPUT II.

De praecipuo Eucharistiae, eius effectu, & dispositione.

*Quest. I. An exeat praecipuum sumendi Eucharistiam?*

*Resp. n.* Exeat praecipuum divinum aliquando eam sumendi. Patet ex Joan. 6. *Nis manducaveritis carnem Filii hominis &c. non habebitis vitam in vobis.* Et ex Conc. Trid. sess. 13, cap. 1. *Sani autem voluit Sacramentum hoc, tanquam spirituales animarum cibum &c.* quod ad omnes spectat. Hoc praecipuum ex communi sententia adultis obligat, 1. Plures in vita: nam ex Conc. Trid. loc. cit. Eucharistia instituta est per modum cibi spiritualis, quo anima nutriatur & confortetur, & est necessaria ex praecipuo ut cibis: ergo non raro ex praecipuo sumenda est. Christus tamen non determinavit frequentiam sumptionum, sed reliquit determinandam ab Ecclesia, quoad fidelium necessitas id exegerit. 2. Obligat in quovis probabili mortis periculo; ut in gravi morbo, instante consuetudine, difficili partu, periculosa navigatione, incisione, &c. Constat tum ex consuetudine totius Ecclesiae ministrandi Eucharistiam omnibus in periculo mortis versantibus, & tam in haec finem sollicitae asservandi, semper & ubique observata, quae ostendit id ex Traditione Apostolorum a Christo elaboratum manasse. Tum quia nunquam potest esse major necessitas iugis cibi instituti ad conservandam & roborandam vitam spirituales contra tentationes ac difficultates, quam in periculo mortis, in quo solent esse graviores, & ex qua pendet ultimo aeternitas, & imminet ultima lucta cum hoste ad decidendum de salute aeterna.

(1) Lambertinus de Synodo Diocesi. cap. 12. §. 3. quoad praevius in mortis articulo constitutus administrandam Eucharistiam ait, quod in eis non desideratur eadem aetas, ac si recte valentibus. In his morituris iudicio Parochi permittendum est, qui diligenti examine investiget, num tanta polleant perspicacia, ut Christum sub speciebus Sacramentalibus

Pluries autem in eodem morbo Viaticum dari potest, modo dies exeat ab altera viatici sumptione intercesserint. Ita Rituale Paroeciae.

*Resp. 2.* Omnes & singuli fideles utriusque sexus, cum ad annos discretionis pervenerint, tenentur singulis annis, saltem in Paschate, & communicandum, iuxta praecipuum sancti Marci Ecclesiae. Ita Conc. Trid. sess. 14, can. 9. ubi hoc negantes anathematizat. Et ex Conc. gener. Later. IV. c. Omnis de Poenit. & rem. ibi: *Omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos discretionis pervenerit, omnia sua peccata falsam semel in anno fideliter consecratur proprio Sacerdoti, & iniunctam sibi poenitentiam propriis viribus suavit adimplere, suscipiens reverenter ad minus in Pascha Eucharistia Sacramentum: nisi forte de proprio Sacerdoti consilio ob aliquam rationabilem causam ad tempus ab hisusmodi perceptione duxerit abstinendum; alioquin & vivens ab ingressu Ecclesiae arceatur, & mortuus Christiana carere sepultura.* Circa observanda sunt sequentia.

1. Pueri tenentur ad Communionem, quando habent sufficientem usum rationis, ad discernendum Corpus Christi ab aliis cibis, & reverenter ac devote sumendum sunt idonei; quod alius citius, nempe circa an. XIV. contingit; licet pueri prius censentur obligari ad confessionem, quam ad Communionem plus requiritur discretio, & devotio ac reverentia. Nam ita Ecclesiae consuetudo interpretatur praecipua Confessionis, & Communionis pro materia subiecta; & Eucharistiae dignitas singulariter exigit manutentionem etatem, & majorem discretionem, ut possit convenirenti devotio ac reverentia sumi. Quare etas, quae urget obligatio communionis, est intra annum x. vel XII. & XV. ita ut nemo ultra differat, si iam sufficienter instructus, & recte dispositus; quia saltem communiter neque ante x. incipit, neque ultra XIV. differat plenior usus rationis requisitus. In periculo tamen mortis, pueri capaci confessionis, & sufficienter instructi, dandum est Eucharistiam Viaticum: nam in opereculo versatur, in quo expectare non potest tempus commodius ad Eucharistiam cum meliori dispositione recipiendam, ut praecipuo divino satisfaciatur, & aliunde potest reverenter sumere, & probare iam sufficienter per confessionem, non indigne sumat (1).

2. Per Pascha, ex Eugenio IV. Bulla *Fidei digna*, & usu Ecclesiae, intelligitur tota quaedam Dominica Palmatum ad Dominicam in Albis inclusive. Tamen in variis locis sine ex consuetudine, ex privilegio, sive ex necessitate, plus temporis conceditur.

3. Communio Paschalis fieri debet in propria Parochia, & sumenda de manu proprii Sacerdotis, vel eius delegati. Constat ex Ritualibus & variis Synodis, & ex consuetudine vim legis habente, & ita

firmiter credant, & adorent.  
Dixerat jam anteriori §. quod recte valentes potiri debent majori iudicii firmitate, ut debita religione, & reverentia ad Sacramentum accedant, quae plerumque firmitas adventu solei annum decimum inter, & decimum quartum aetat

interpretante canonem Concilii Lateran. Unde Sacra Congreg. Cardin. declaravit an. 1612. seculares non satisficere precepto Ecclesiastico pro Communionem factam in Ecclesiis Regularium (\*). Sacerdotes tamen seculares ex consuetudine satisfaciunt celebrando in Ecclesia, cui additi sunt per suas functiones. (\*\*)

4. Vagabundi tenentur Eucharistiam suscipere in ea parochia, in qua eorum versantur; nam ibi sunt vere subditi, & non habent alium certum parochum, vel pastorem: unde ibi censetur habere domicilium eo modo, quo illius sunt capaces. Ita Suar. l. 9. in fine. Sac. c. 9. ubi idem est verus census de peregrinis, quia reputantur tamquam non incolas illius loci, in quo tempore Paschali inveniuntur, ut declarat Eugenius IV. & Parochus illius loci est propinquus coram Sacerdote, nisi tamen ipse Parochus interveniat licentia saltem tacita, quae ex consuetudine innotescit.

5. Confessor potest ex iusta causa Communionem Paschalem penitentis ultra quindena differe, ex Conc. Later. cap. Omnis cir. immo tenetur, si iudicet differendam esse abolitionem: enim vero cum Communionem pendat ab abolitione, qui potest ac debet hanc differre, potest quoque ac debet illam.

6. Huius precepto communicandi non satisficit per Communionem sacrilegam. Nam 1. Innoc. XI. oppositum damnavit. 2. Ecclesia expressit in precepto modum excommunicandi Communionem sacrilegam: nam, cap. Omnis, precepit, ut omnes suscipiant reverenter, ideoque non sacrilege. Preceptum autem non servatur, nisi servetur modus in precepto expressus: cum ipse præcipitur. 3. Preceptum Ecclesiæ est determinatio precepti divini de sumptione Eucharistiæ pia ac fructuosa, qua anima alatur, & ejus vita confortetur ac augeatur, ex 1. Cor. 11. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat. Et ex Conc. Trident. sess. 13. cap. 2. Sumi voluit Sacramentum hoc tanquam spirituales animarum cibum, quo alantur & confortentur viventes vita illius qui dixit: Qui manducat me, & ipse vivet propter me &c.

7. Qui ante quindena in sua parochia Eucharistiam sumpsit, tenetur iterum sub mortali eam libi sumere intra quindena. Nam quando per preceptum determinatur tempus, non impletur saltem integre, nisi eo tempore: sicut qui die Sabbati audivit Missam, non est immunitus ab obligatione eam audiendo die sequenti. Præterea non satisficit precepto Eucharistiam in Paschate suscipiendi. Hinc agrotis pa-

(\*) Veritum est Regularibus in suis Ecclesiis distribuere una tantum die Paschali Resurrectionis Eucharistiam secularibus: ceteris vero diebus id possunt circa ullam prohibitionem: Non fatisfit precepto Communionis Paschalis a secularibus. Lambertinus de Syn. Dioces. lib. 3. c. 42. §. 3. Nec fatisfit recipiendo Communionem extra Parochialem Ecclesiam, ad eundem Metropolitanam. Item Inst. Eccl. 1. §. 12. Fœmuli quoque & Famula seculares utriusque sexus, etiam si habent in atrio Monasteriorum muro circumvallati, tenentur Communionem Paschalem in Ecclesia Parochiali, intra cuius fines est Monasterium, recipere nisi ex Decr. Sac. Congreg. Sæp. de ijsdem est: neque enim habitatio illa in-

terloci, etiam Communionem extra præferri Paschales dies sumuntur, in Paschalis diebus illam deferre, ac ministrabit Parochus (ait Rituale Rom.)

8. Qui intra quindena non communicavit, tenetur adhuc postea intra eundem annum quamprimum communicare. Quia hoc preceptum non est sicut preceptum jejnandi, vel audiendi Missam tali die, sed continet virtualiter duo precepta, alteram communicandi semel in anno, alterum in Paschate: ita ut Communionis annua primario precepte sit præcipiatur ad implendum preceptum divinum super die vita communicandi, nec alligetur Paschale, sicut Sacri auditio affixa est die festo. Quod satis indicant hæc verba legis Concil. Later. ad minus in Paschate, & illa Conc. Trid. singulis annis saltem in Paschate. Et vero Ecclesia debuit, exigente scilicet negligentia, determinare tempus observandi preceptum divinum communicandi pluries in vita, ideoque & obligare ad Communionem post Pascha eos, qui in Paschate omisissent. Ergo cum adhuc servavit preceptum Ecclesiæ quantum ad id quod est magis principale, durat obligatio toto anno, donec impletur.

Immo juxta Suar. Azor. Reginald. & alios, est obligatio continua communicandi quamprimum moraliter fieri potest post Pascha, ita ut semper nova culpa admittatur, quoties data opportunitas non impletur. Quia tempus Paschæ non est tantum determinatum propter sollempnitatem, & majorem congregationem hujus temporis, sed etiam ne diutius differatur communicatio, unde preceptum est affirmativum, quantum præcipit Communionem, & simul implicite negativum, quatenus prohibet ejus dilationem ultra Pascha: & probant etiam ex usu Ecclesiæ: nam qui Communionem omisit, censuris & minis compellitur ut quamprimum communicet. Aliud est de auditione Sacri, quæ præcipit præcipitur ob diem sacrum, & in illius honorem, tanquam opus assuetum diei, siquæ eo transacto non obligat, ut constat ex sententia & praxi Ecclesiæ. Sicut ergo cum tributum exigitur in certum diem, eo transacto, statim semper solvi debet, ita &c. Hinc qui toto anno non communicavit, tenetur in confessione dicere, quoties id per annum omisit, cum possit commode communicare, nam toties peccavit.

Sed Delugo docet, tunc remanere obligationem communicandi, non quidem statim post Pascha, sed solum ante finem anni, quia, inquit, cum præceptum

tra festo, & annos Monasteriorum sunt, quod requiritur a Tridentino, ut famuli excommunicati a Parochia. Inst. Eccl. §. 7. & 8.

(\*\*) Sacerdotes Missam celebrantes non tenentur Precepto Paschali satisficere in sua Parochia, si tamen raro intra annum celebrant, nec volunt, ut sui possint celebrare Missam in Paschate, tenentur tunc communicare in Ecclesia. Lambertinus Inst. Eccl. §. 7. & 8. Item Inst. Eccl. §. 8. 10. ait, omnes sacerdotes cuiuscunque sint Collegiæ teneri Feria V. in Cœna Domini Sacramentum St. Eucharistiæ recipere, & manibus Celebrantibus, ut edicimus Decreta Sac. Congreg. apud Bissum V. Communioni n. 35.

prum communicandi in Paschate nequeat jam observari, nec proinde obliget, solum manet obligatio alterius precepti, communicandi saltem semel in anno: hoc tamen non obligat ad communicandum hoc mensis potius quam illo, sed ad communicandum semel hoc anno. Addit, censuram indigi solum propter transgressionem præteritam precepti, quod obligat hac censura infligenda a Prelato, qui non vult eam exequi nisi in eos, qui statim non communicaverint. (1)

9. Qui prævidet se non habiturum opportunitatem communicandi in Paschate, nec postea hoc anno, tenetur prevenire. Quia tenetur singulis annis communicare: obligatio autem quæ cadit in totum tempus, impleri debet initio, si in decursu, vel in fine impleri nequeat: nam utget in ea temporis parte, qua potest impleri, ut patet in Precepto audiendi Missam, quam tenetur primo mane audire, qui postea non potest: quia preceptum obligat pro illo die, prout impleri potuit. Qui vero tempus prævidet, tenetur communicare, si postea possit, in Paschate, quia non satisficit huic alteri obligationi communicandi in ipso Paschate, & iam potest si satisficere.

10. Ad veram Communionem necesse est, ut Eucharistia per os in stomachum trajiciatur, & in eo recipiatur: nam hoc requiritur ad veram manducationem & suspensionem alimenti. Unde si quis tandiu teneret hostiam in ore ut in eo dissolveretur species, aut si mororetur antequam in stomachum descendisset, reipsa non communicasset, nec reciperet gratiam.

Nota. Non licet pluraquam semel eodem die communicare, ut constat ex omnium consensu, ex consuetudine vim legis habente, & ex c. 3. de celebr. & cap. Sufficit, de consecr. dist. 1. Qui canones licet loquantur de solo Sacerdote, tamen ab omnibus extenduntur ad laicales Communionem, & merito: nam facilis Sacerdos ob utilitatem totius Ecclesiæ permitti potest his celebrare. Ratio prohibitionis est reverentia ratio Sacramento debita, & ut aprius representaretur unica Christi mors, que semel contigit. Hinc si quis ex die, quo communicavit, incidat in periculum imminens mortis, juxta Doctores omnes, aut sepe omnes, inquit Delugo, non est licet iterum eadem die communicare: quia nunquam licet his communicare eadem die extra Missam nisi quando propter reverentiam Eucharistiæ necesse est, ut ab aliquo consumatur. Neque tunc est necessitas secunde Communionis: talis enim satisficit precepto divini communicandi in fine vitæ; nam communicavit tempore proximo mortis, ac proinde moraliter censetur communicasse in periculo mortis, licet id ignoret. Rituale tamen Metense contrarium docet. (2)

(1) Qui Precepto Paschali de Eucharistia sumenda non satisficit tempore apto, etiam post illud tenetur, & cogi potest pariter ad Eucharistiam sumendam Lambertinus Inst. Eccl. 45. §. 15.

(2) In Opere de Syn. Dioc. c. 11. ait Lambertinus, quod quisque mane sumpsit Eucharistiam, vesperi vero decidit in lethalem morbum, liberum e-

Ad Eucharistiæ administrationem quod attinet, duo capita occurrunt in citato Opere de Syn. I. quorum in priori, quod ordine est 13. de Viatico agitur, exhibendo, vel non exhibendo ei, qui post preceptam mane Sanctissimam Eucharistiam eadem die prædeserat timetur moriturus, ut quæ recentis hinc inde opinioibus, fluctatur, in tantâ opinioibus variatur, auctoritatem discrepantiam, inprimis est Parochus, eam sententiam amplecti, que sibi magis visetur, quin hæc vixi replari Statuti Synodalis, quod certe non potuit consensum extraordinarium respicere. Neque fas est Episcopo, aut in Parochum animadvertere, qui præfatus agrotanti Viaticum denegavit; aut quidem de ejusmodi controversia in sua Synodo decernere, ne videatur sibi arrogare partes iudicis inter generalissimas, hæc super se, secum contentendens Theologo.

In altero vero capite, quod est duodecimum, Primus Mand tenetur delinquere, ait, qui sacro etiam dudum, & perspicaci ingenio, summi ex hac vita migrare non Viatico, hanc unam ob causam, quia scilicet nunquam ante, Parochorum certis curia, & assistentia, Eucharistiam panem de eucharistia, atque probare quodammodo videtur Suaveri sententiam, qui docet, omnium, qui sunt ad hoc capaces, postis in vita discrimine, illud esse ex divino precepto porrigendum. Secundo. Possit, ait, interduum debere Episcopum consistere, ne Parochi veniant Sanctissimam Eucharistiam iterato deferre ad agrotos, qui etiam perseverant eodem morbi periculo, idem lapsus, per modum Viatici, cum naturale jejuniū servare nequeant, percipere cupiunt. Tertio. De frequenti Communione movet, ait, cavere Episcopos, ne aut universis improbet, aut omnibus indiscriminatim suadeat, quotidianam ad sacrum Mensam accessum. Deinde ex decreto ad hunc de frequenti Communione, præcedendum, jubente, ac approbante Innocentio XI. die 22. Feb. 1679. promulgato hæc verba transcribit. In hoc iterum Patrum diligentia postquam invigilavit; non ut a frequenti, aut quotidiana sacre Communionis sumptione, unica precepti formula alii deterrerentur, aut sumendi dies generaliter consisterent, sed magis quid singulis prebitendum, per se, aut Parochos, seu Confessarios sibi decernendum putet, illudque omnino provideat, ut nemo a sacro Convivio, seu frequenter, seu quoties accesserit, repellatur, & nihilominus des operari, ut unusquisque digne pro devotionis, & preparationis modo, variis, ac pro divini communicandi in fine vitæ; nam communicavit tempore proximo mortis, ac proinde moraliter censetur communicasse in periculo mortis, licet id ignoret. Rituale tamen Metense contrarium docet. (2)

die sine abstineat, nec potest ab Episcopo ad struendum adigi.

Ceterum extreme agrotantibus, eodem periculo mortis diutius perseverante, potest & debet semel, iterum, tertio Viaticum conferri petente agrotis: sed quoties, & quantum temporis intercedere necesse sit inter unam, & alteram Communionem, nihil definiendum Pontifici censet. Ibid. lib. 7. c. 23. §. 4.